

# KURJER ZACHODNI

## »ISKRA«

### Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XVII.

PIĄTEK 31 GRUDNIA 1926 ROKU.

Nr. 312.

Pennerata miesięczna **Zł. 3.50.** Konto czekowe P. K. O. — Warszawa — 61 553.

Cena egzemplarza **20 groszy.**

## Do dzisiejszego numeru dołączamy kalendarz na rok 1927.

Z dnia 31/XII na 1-go stycznia 1927 r. w przedpięknym udekorowanej sali Restauracji — Dancing „OAZA“ (dawnej Empire) w Katowicach, przy ul. 3-go Maja 1. II odbędą się

## WIELKA NOC SYLWESTROWA

o bogatym programie pieśni, humoru i reprodukcji tanecznych w wykonaniu pierwszorzędnych artystycznych. Mnóstwo nie-

spodzianek, dla pań i panów gwiazd-dziennika nastąpi uroczyste rozdanie honorowego Przewidywania Rzeczypospolitej, wydane na podstawie palmistów, a przedłużającego na czas do dnia 31 grudnia 1927 roku termin ustalenia urzędników i funkcjonariuszy wyższych, przewidziany w art. 116 ustawy z dnia 17 lutego 1922 roku o państwowej służbie cywilnej.

Z powołaniem  
W. Jakubowski, F. Sikorski, M. Janicki.

**KINO „OAZA“**  
Od poniedziałku

### Potop

rozdział: żywność  
obraz sensacyjny w 8 częściach.  
Aniwersyjna komedia Winda na wieś w 2-eh aktach.

### Odnaczenie woj. Raczkiewicza

Warszawa, 30.12 (Tel. wł.) — Minister Składowski udekorował wojewodę wileńskiego Raczkiewicza krzyżem komandorskim orderu „Odrodzenia Polski“.

Prezydent Rządu podpisał nominację p. Koźłubowskiego na dyrektora departamentu w Ministerjum przemysłu i handlu.

### Piąty statek handlowy floty polskiej.

Parýz, 30.12 — Ostatni z zakupionych przez Polskę statków w Wielkiej Brytanji przejeżdża przez komisję odbiorczą i odjechał z Oberchanga. Do Gdyni przybędzie 6 stycznia.

### Nieprawdziwe pogłoski.

Warszawa, 30.12 (Tel. wł.) — Doniesie nie pism jakoby b. minister Główny miał zostać posłem w Sejmogotowie nie odpowiadają prawdzie.

### Komisja ankiety badania warunków i kosztów produkcji

Warszawa, 30.12 (PAT) — W sprawie 127 dziennika ustaw ogłoszone zostały rozstrzygnięcia p. Prezydenta Rzeczypospolitej na podstawie pomienionej o komisji ankiety badania warunków i kosztów produkcji oraz wymiany. Wyniosy rozstrzygnięcia ośmi komisji ankiety jest badanie warunków i kosztów oraz wymiany w tych gałęziach gospodarstwa narodowego, które okrośli Rada ministrów w drodze rozporządzenia.

Komisja ankiety przedstawiła Rządowi wnioski, zmierzające do reorganizacji produkcji i wymiany, oraz do obniżenia cen wytworzonych dóbr gospodarczych. Komisję zwiesza prezes Rady ministrów w ciągu miesiąca od dnia wejścia w życie rozporządzenia.

### Dochody z monopolu tytoniowego wzrastają.

Warszawa, 30.12 (PAT) Wobec nieustających informacji w prasie stołecznej o dochodach skarbu państwa z monopolu tytoniowego 1926 r. Ministerjum skarbu komunikuje, że w miesiącu grudnia r. b. polski monopol tytoniowy wpłacił do kasy państwowej 25.500.000 zł. z najwięcej kwotę, jaką kiedykolwiek polski monopol tytoniowy wpłacił w jednym miesiącu do kas państwowych. Ogółem polski monopol tytoniowy wpłacił do kasy państwowej w roku 1926 270.000.000 zł. na spłatę pożyczki włoskiej około 80 milionów zł. to jest razem 200 milionów zł. czyli w stosunku do poprzednio-nej na rok 1926 kwoty 200 milionów zł. o 70 mil. zł. więcej, a z sumki tej dochodów z 1925 r. (138 mil.) więcej około 60 mil. zł.

**NOC SYLWESTROWA**  
Tel. 474. w RESTAURACJI Tel. 475.  
**HOTELU „SAVOY“**  
Katowice, ul. Marjańska Nr. 4 i 6.  
Wytworne menu. — Pierwszorzędna muzyka.  
Wspaniała dekoracja sal. — Wstęp wolny.  
Stoliki zamawiać można telefonicznie.  
8122 ZARZĄD.

## Lukaschek podał się do dymisji

Berlin, 30.12 (PAT) — Korespondent wrocławski „Berliner Tageblatt“ donosi, że landrat Lukaschek w związku z aferą szpiegowską podał się do dymisji, którą rząd Rzeszy odrzucił. Obecnie Lukaschek,

uważając dalsze pozostawanie na dotychczasowym stanowisku za szkodliwe dla sprawy niemieckiej, ponowił swoją prośbę o dymisję w formie urgensu

## Echa włamania do Banku dyskontowego.

URZĘDNICY WSPÓLNIKAMI KASJIARZY.

Warszawa, 30.12 (Tel. wł.) — Śledztwo w sprawie podkopu pod Bank dyskontowy przyniosło sensacyjne wyniki. Wspólnikami kasjiarzy okazało się być wspólni-

cownicy banku. Ślady kasjiarzy prowadzą do Wiednia i Berlina, dokąd udali się wywiadowcy urzędu śledczego.

## Zydi chcą skolonizować Polesie

W TEJ SPRAWIE WNOŚĄ MEMORJAŁ DO RZĄDU.

Warszawa, 30.12 (Tel. wł.) — Powstała nowa organizacja TOR (Towarzystwo osiedli rolniczych), która ma na celu podjęcie akcji około osiedlania żydów na roli. Towarzystwo nosi się z zamiarem wy-

stąpienia z memorjałem do Rządu w sprawie kupna terenów na Polesiu.

Na tym terenie po przeprowadzeniu negocjacji i odwołania TOR rozpoczęłyby akcję osiedlania żydów.

## Zatarg litewski - niemiecki

NA TLE WYDALONYCH DZIENNIKARZY.

Berlin, 30.12 — W związku z wydaleniem przez rząd litewski 3-ech dziennikarzy niemieckich z Kłajpedy, związki wyśczeniemieckie ogłosiły hostry protest, domagając się interwencji rządu niemieckiego.

Berlin, 30.12 (PAT) — Litewskiemu posłowi w Berlinie oświadczone z niemieckiej strony urzędowej, że wydalenie z Kłajpedy dziennikarzy niemieckich uniemożliwi kontynuowanie rokowań niemiecko-litewskich.

## Prasa francuska broni Polskę.

PRZED NIEPOCZYTAŁAMI NAPASCIAMI I PRETENSJAMI LITEWSKIMI.

Parýz, 30.12 (PAT) Ogłoszony w „Matin“ artykuł pisał Bywkielo w Paryżu klamasa powtarzając wszelkie napasły na Polskę w kwestii Wilna, wywołał szereg odpowiedzi w prasie francuskiej. „L'Information“ w artykule zatytułowanym: „Polska i Litwa“ wykazuje bezpodstawność pretensji litewskich, będących wytworem ślepego szowinizmu, żęcznie wyzyskiwanego przez Rosję i Niemcy napaszaniem.

się wytworzeniem modnego „moda vivens de“ Litwy z Polski.

George Biernacki na łamach „Victorin“ stwierdza na podstawie obserwacji na miejscu, że Wilno nie nosi najmniejszej charakteru litewskiego. Trudno znaleźć tam osobę mówiącą po litewsku, wobec tego pretensje Litwinów są więcej niż nieudane i oparte na obłej wytworzenia za podstępami niemieckimi nowego zametu na Wschodzie Europy.

## Stabilizacja urzędników.

Warszawa, 30.12 (PAT) W numerze 127 dziennika nastąpi uroczyste rozdanie honorowego Przewidywania Rzeczypospolitej, wydane na podstawie palmistów, a przedłużającego na czas do dnia 31 grudnia 1927 roku termin ustalenia urzędników i funkcjonariuszy wyższych, przewidziany w art. 116 ustawy z dnia 17 lutego 1922 roku o państwowej służbie cywilnej.

## Charakterystyczny głos Sowietki.

Moskwa, 30.12 (AW) Czołowy organ partii komunistycznej „Izwiesta“ w ostatnim numerze atakuje gwałtownie Litwę, twierdząc, że w Rosji oddawna już występowano z krytyką dotychczasowej polityki Sowietów wobec Litwy.

Polityka ta nie reprezentuje dostatecznego wyważenia dła Wschodniej Europy, a stanowi tylko przeszkodę na drodze porozumienia polsko-sowieckiego. Artykuł swój kończy pismo nieodczławnym wniknięciem, że gdyby Sowietki obłąkali tylko zrodzić ofiarę z Litwy, można by doprowadzić do porozumienia między Rosją sowietką z jednej a Polską i Niemcami z drugiej strony.

Pozwoliłoby to — zianom dziennika sowietkiego — wytworzyć podatny grunt dla przyspieszenia kwestii regulacji (?) niemieckich granic wschodnich.

## Aresztowania ukraińców w Rumunii.

Warszawa, 30.12 (Tel. wł.) — Nadeszły wiadomości z Rumunii, że polcja polska ciska rumuńska dokonała licznych aresztowań wśród wybitnych działaczy ukraińskich na Bukowinie. Aresztowania pozostają w związku z zamiarem przez Ukraińców wywołaniem powstania.

## Samobójstwo wybitnego komunisty.

Berlin, 30.12 (PAT) „Vorwärts“ donosi z Moskwy, że ośrodek C. K. W. Markowicz popełnił samobójstwo. W czasie ostatniego kongresu komunistycznego związku zawodowego Markowicz stanął po stronie opozycji, a wskutek czynionych mu następnie z tego powodu zarzutów, targnął się na życie.

## Albanja prosi Włochy o pieniądze.

Belgrad, 30.12 (A. W.) — Wedle doniesienia z Pirano odbywa się przesłanie finansowe Albanji i doszło do tego, że skarbu państwa nie jest w stanie wypłacić benjsji urzędnikom i wydatkom woj. których w kasach gminnych nie chcą przyjąć. Prezydent Achmed Zogu porzucił z rzędem włoskim w sprawie udzielenia Albanji węgla kętej polowy.

## Nowy dyktator.

Pekin, 30.12 (A. W.) — Określano, że jest tutaj obwołanie Czang-tso-fina w dniu noworocznym dyktatorem Chin.

# Przegląd prasy śląskiej.

## „Polska Zachodnia” o „Obozie Wielkiej Polski”.

Prasa śląska naogół bardzo skromnie wykazała zainteresowanie „Obozem Wielkiej Polski”. Poza materiałem informacyjnym w kilku dziennikach, jedynie śląski organ „Związku Naprawy Rzeczypospolitej”, a mianowicie od niedawna zmieniona na pismo codzienne „Polska Zachodnia” w swoim rzeczowym artykule wstępnym uświetlowało również omówienie znaczenia powstania Obozu, odmawiając mu jednak naturalnie jakiegokolwiek znaczenia.

Jest to prosty wniosek, jeżeli się wychodzi z takich, jak to czyni „Polska Zachodnia”, założeń:

Marszałek Piłsudski przez dokonanie przewrotu politycznego, dokonanego w dniach 12—14 maja, uratował naród i państwo od anarchii, do jakiej polayły Polskę rozwiązłomione partje sejmowe. Panoszące się partyjnie i sejmowładztwo przyjęło czyn Marszałka Piłsudskiego krzykliwe potępienia i oburzenia. W przewrocie majowym widziły partycypjy tylko „przemysłowców i kapitalistów” i miały tylko następny instynkt, nie uznawały jednak i dotychczas nie chcą uznać, że konieczność przewrotu podkorytkowo Marszałkowi Piłsudskiemu jego sumienie...

Tymczasem już wkrótce po przewrocie w owych partiach politycznych, które uważały się za obrońców „przemysłowców i kapitalistów”, rozpoczęła się w nich i w nich też, zaczął się wewnętrzny proces rozkładowy, zaczęto szukać winowajców we własnym obozie...

Z poniesionej klęski pierwsza próbnie się wyzwała narodowa demokracja. Wiodł jej, p. Roman Dmowski, jak o tem już donieśliśmy w telegramach, u siebie z ruin stroniacza skłócić nowego budowę...

Nową ją budował z ruin Z. L. N. ma tąd Oboz Wielkiej Polski, lecz (i tu autor cytuje słowa pety Adamska):

„Daremnie żalę, próżny trud, bezsilne złożeńca, przetychych kształdów żaden eud nie wróci do śmiertni”.

Taki jest wyrok dosięgnięty autera artykułu o „Obozie Wielkiej Polski”. Jeżeli jest słuszny, to i założenia muszą być prawdziwe, a w latachu dowodu nie brakuje żadnego ognia. Tymczasem stwierdzać należy, że fałszywe jest użyte za pewnik mniemania, jakoby „marszałek Piłsudski przez dokonanie przewrotu politycznego uratował naród i państwo od anarchii, do jakiej polayły Polskę rozwiązłomione partje sejmowe”.

Taki jest wyrok dosięgnięty autera artykułu o „Obozie Wielkiej Polski”. Jeżeli jest słuszny, to i założenia muszą być prawdziwe, a w latachu dowodu nie brakuje żadnego ognia. Tymczasem stwierdzać należy, że fałszywe jest użyte za pewnik mniemania, jakoby „marszałek Piłsudski przez dokonanie przewrotu politycznego uratował naród i państwo od anarchii, do jakiej polayły Polskę rozwiązłomione partje sejmowe”.

Nie na ten jednak konioe. Autor artykułu przeciw „Obozowi Wielkiej Polski” wypuścił, a właściwie się ukł najwłaźniej sze omówio lanoeba. Mianowicie przytoczywszy słowa Dmowskiego o chorobliwym stanie dotychczasowego partyjnie twa, pisze, że Roman Dmowski nie ma ochoty rozprawić się z nim, wolałby zdecydowany, bo chce, ażeby stroniaczka, które zaliczamy do narodowych, pozostały w dzisiejszej chwili tem, czem są i pracowały nadal tak, jak uważają za najlepsze”.

A potem: „Wyrzwy w ten sposób swą niemoc w stosunku do rleńnych partyjnych krewiaków, p. Roman Dmowski chce umyć ręce od odpowiedzialności za sejmową działalność partji prawicowych i chroni się pod dach imienia skrydła tej samej budowy endeckiej, pod szumną nazwą „Obozu Wielkiej Polski”. Lecz nawet w tej nowo przyjętej formie on nie zgodził się na to, by propozycje nie chcące wywołać nieporozumienia z Francją. Z tego też powodu oddawna proponowane przez Włochy spotkanie między Stresemannem a Mussolinim nie odbędzie się, „Wiener Neueste Nachrichten” stwierdza,

Rzeczypospolitej”, owego oboka świeżość sił narodu, jaki utworzył się po przewrocie majowym.

Pominając już humorystyczne twierdzenie, że „Oboz Wielkiej Polski” zapożyczył swój system organizacyjny od „Związku Naprawy Rzeczypospolitej”, do wyspy się wiemy dobrze, skąd go wziął, należy zaprznać, czy Dmowski, zwalczający partyjnie, okazał swą słabość przez to, że nie zwalcza partji? Albo — czy Dmowski, stwarzając Oboz Wielkiej Polski po partiami, nie daje najlepszego dowodu walki z partyjnymwładztwem, nie miał autor artykułu, przeciwstawiając Obozu w Wielkiej Polsce” pomajowy partji partyjny „Związku Naprawy Rzeczypospolitej”.

Zapomniał również, że nie chodzi tu o galwanizację trupa. Chyba na Śląsku

mógł się najlepiej przekonac, że myśl konsolidacji narodu jest trwała i żywa, bo tam właśnie okazuje się jej największa potrzeba i istnieją stare tradycje jednolitego frontu narodowego. Tylko młodzież erlenwick mogła Oboz Wielkiej Polski traktować jako twór partyjny. Trudno też pisać o Obozie Wielkiej Polski, nakożycy okulary nie partji, ale partyjnie twa. Przez to okulary Romana Dmowskiego zawsze zobaczy się jako endecka. Nie z partiami, ale z partyjnymwładztwem skończył! Nie partja, ale partyjnie twa jest tym, przetychym kształdów, któremu żaden eud nie wróci do śmiertni.

Ponad partjami, a na przekór partyjnie twa, opisał stanę skonsolidowaną i twór czyni opinia narodowa, a do tego celu ma służyć „Oboz Wielkiej Polski”.

## W zastępstwie Ojca świętego

P. PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ NALOZY NA GŁOWE NUNCIUSA LAURIEGO BRET KAROLSKIEGO.

Warszawa, 30.12. — Dnia 6 stycznia 1921 roku odbędzie się na Zamku królewskim w Warszawie rządko uroczystość nabożna przez Prezydenta Rzeczypospolitej biskupa kardynalskiego na głowę nuncjusza papieskiego mons. Lauriego.

Pierwszą część uroczystości, mianowicie dorozczenie nuncjuszu przez delegata papieskiego t. zw. „płaski”, odbyła się w zeszłym tygodniu w świątyni nuncjusza.

Drugą część uroczystości, mianowicie bierstwo kardynalskiego na głowę nuncjusza, przez p. Prezydenta, odbędzie się w kaplicy Zamku królewskiego.

W uroczystości wezmą udział Rząd, goscje dyplomatyczne i liczne goscje korporacyjne.

Ceremoniją poprzedzi msza św

Polnokościolowy p. Prezydent Rzeczypospolitej przyjmie kardynała Lauriego na specjalnej audiencji.

Sam kapłan kardynalski otrzyma kardynał Lauri bapczarone i krzyż papieski.

Doład u należy, że przywilej zastępowania Papieża w ceremoniału nakrycia głowy bierstwa nowego kardynała nadawany był dawniej, podobnie jak obecnie, tylko nie którym władcom katolickim. Królów polscy wręcał imi obdarzonym tym przywilejem. Ostatnio w r. 1784 król Stanisław August dokonał tej ceremonij wosac ówczesnego nuncjusza papieskiego w Warszawie, monsj. Arceti.

Kardynałowi Lauriemu przysługuje obecnie jako przedstawicielowi Watykanu w Polsce, tytuł pronuncjusza.

## Federacja porozumienia europejskiego.

POLSKIE REPREZENTOWAŁ POSEŁ THUGGUTT.

Parjz, 30.12. (PAT) W Dotation Carnegie odbyło się organizacyjne zebranie federacji porozumienia europejskiego. Został ustanowiony komitet centralny pod przewodnictwem p. Emilia Borela, m. inbstra. Sekretarzem generalnym obrany został dr. Alfred Nosig. W zebraniu konsultacyjnym wzięli udział przedstawiciele większości krajow europejskich.

Polska była reprezentowana przez pos. Thuggutta.

Sekretar generalny zakończonowal zebranie, to 26 krajow europejskich zgłosiło do tytebca swój statut do federacji.

Został przyjęty statut federacji według którego jedno z pierwszych zadań nowego zrze-

szenia polega na skoordynowaniu wysiłków czynionych w celu urczyzawienia na porozumienia europejskiego. Postanowiono zawolat w roku 1927 kongres paneuropejski w jednym z większych miast niemieckich.

Minister spraw zagranicznych p. Brand wysłał na ręce sekretarza generalnego federacji doktora Nosigia pismo gratulacyjne, oświadczające, że idee wyrażone w wytosowaniu do ludow europejskich wezwaniu odpowiadają celkowiżo zasadom polityki francuskiej, wobec czego z całą zrywnością zapartuje się na czynione we Francji przez milij dobrej woli wyjątki, dotyczące ku urczyzawienia programu federacji.

Włochy i Niemcy nie sprzeciwiają się przyłączeniu Watykanu i spodziewają się nastąpić, że i Francja w urczyzawieniu tego planu nie stanie na przeszkodzie. W kołach Ligj Narodow rozpatrywane są już dotychczas wnioski.

## Watykan stara się o przyjęcie do Ligj Narodow.

Parjz, 30.12. (A. W.) — „Avanti” do wiazuje się rzekomo z dobrze poinformowanego źródła, że Watykan zamierza starać się o przyjęcie do Ligj Narodow, że zwrócił się on do powołanych mozarstw z zapytaniem czy członkowie Ligj zgadzają na ten krok.

Włochy i Niemcy nie sprzeciwiają się przyłączeniu Watykanu i spodziewają się nastąpić, że i Francja w urczyzawieniu tego planu nie stanie na przeszkodzie. W kołach Ligj Narodow rozpatrywane są już dotychczas wnioski.

## Co zabrali muszją oddać.

WYRK SKAZUJĄCY NIEMCY NA ZWROT KONTRYBUCJI NALOZONEJ NA ANTWERPIE.

Berlin, 30.12. (PAT) Według informacji „Berliner Tagelblattu” z Bukelsi Niemcy na mocy wyroku niemiecko-belgijskiego sądu rozjemczego nakazano zwołać obecnie na zwrot nalożonej w czasie wojny na miasto Antwerp-

pje kontybułch w wysokości 1 milj. frankow, pozostem zaś na zapłacone 5 proc. od tej kwoty, począwszy od 1 października 1918 r.

Echa traktatu włosko-niemieckiego.

Wiedeń, 30.12. (PAT) — „Neue Freie Presse” donosi w sprawie traktatu włosko-niemieckiego, że ze strony włoskiej chętno skłonił Niemcy do zawarcia nietylko traktatu arbitrażowego lecz także i przynajmniej z Włochami, Rząd niemiecki nie zgodził się na to, by propozycje nie chcące wywołać nieporozumienia z Francją. Z tego też powodu oddawna proponowane przez Włochy spotkanie między Stresemannem a Mussolinim nie odbędzie się, „Wiener Neueste Nachrichten” stwierdza,

że Włochy mimo traktatu włosko-niemieckiego wciąż szukają zbliżenia do Polski.

W Skufari stan wyjątkowy.

Ateńy, 30.12. (A. W.) — Zaprowadzono w Skufarii i całym obszarze pobliskim stan wyjątkowy z powodu knowań oficerow wojskowych, które mogły doprowadzić do ponownego niepokoju w Ateńach. Weteraj nastąpiło ponowne liczne areszto wanie oficerow, którzy krzatali się około zorganizowania przez celm wkrzeszenia dyktatury wojskowej.

## Wiadomości ze stolicy.

NOWY DZIENNIK. W dniu 4 stycznia 1921 roku zarzucenie wywoładło w stolicy pod naczeńa redakcji posła Dra Leona Pola, wielki pismo codzienne p. z. Dziennik Warszawski, poświęcone sprutom politycznym, społecznym i kulturalnym kraju, że szczegółom uwagiedniem spraw żydowskich. Pismo będzie organem sponiżow ludwowski.

WŁAMYWACZE NIC PRAWIE NIE UKRADLI! Dyrektora waz. Banku dykontowego, do którego niedawno wlamali się kaszkie przez tunel o 70 m. długości, ogłosił komunikat, zawiadymyjący, że wlamywacze zwróbowi jedynie z podrobnymi kaszkami należą do kwotow 1750 zł i 480 dol. oraz różno monocy srebrno i złoty zegarek.

„Kasetki (szafki)” — czytamy w tym komunikacie — do wyłączenia Bank nie posiada, tylko grzeszciościowo przyniowal od kijonow stajch zapieczonowawo kufry i kaniyny, których część była otworzona, a przedmiot, przetychym srebrny, były rozrzucone. Zaproszono właścicieli, aby zgłosili się od siebie sprawozdania. W jednym tylko przypadku stwierdzono licę drobnych przedmiotow nieznaczej wartości. Trzy osoby dotychczas nie zgłosiły się. Gruntowna rewizja, dokonana w ciągu tytybca, nie ujawnia strat. O wyniku sprawdzania wiazuje są zawiadomienia. Niezwłocznie przedsięwzięte kroki ochronne, mające na celu uniknięcie podobow, nie mogą być ogłoszone.”

Tyż komunikat. Trudno mi nie wierzyć.

TRÓJCZKI. Zamieszkała w domu nr. 43 przy ulicy Niskiej niekiedy Leneczczowa powła tyto dzieci, samych obcopolow. Matka i dozorczynie się dobrze Akceserka, będąca przy porodzie z zawiadomienia, była przy nioleju IV komisarzy. Wiosło o tak rzadkim wypadku szybko rozszedła się w tej dzielnicy i wkrótce liczni lokatorzy śnieśnid domow zaczęli odwiedzać szczęśliwą matkę.

BEZROBOCIE W WARSZAWIE. Według danych P. U. P. w Warszawie, w ostatnim tygodniowym okresie sprawozdawczym t. j. od 30 do 24 grudnia wziętane, ogólna przybliżona ilość bezrobotnych w stolicy wynosiła 14.960, co jest leżbie pracownikow umysłowych tylko 4.000. W porównaniu z poprzednim okresem tygodniowym liczby te nie uległy zmianie.

KRÓL BOLSZEWICKI. Przy ulicy Władczkiej 75a, mieszkał niekiedy Marjan Szczekulski, który kilkakrotnie siadawł w więzieniu za agację komunistyczną. Wyposzczony i zmęczony, zawiadomiona Szczekulski stanął na czele związku bezrobotnych, kręące się w okolicach ulicy Ciepłej. W zeszłym roku Szczekulskiego zatrzymano z jakimiś notatkami o treści terrorystycznej i trzema nowymi, nabitymi rewolwerami. Szczekulski przyznał się w urzędzie policyjnej policyjnej, że zamierzał zamordować posła! Dokłj i Malimowskiego. Szczęśliwie go przed dwoema miesiącami za ten niedobry zabaw na trzy miesiące więzienia. Sędzacz wziętane w więzieniu przy ul. Dzielnej Szczekulski ogłosił najniepodważalniej swój akt awanturad i wolad, że jest królom bolszewickim. Wobec tego, że zachowanie Szczekulskiego zdradzało objawy choroby umysłowej, przewieziono go celm zbadań jego stanu umysłowego do Twonk.

ROZWISZCZONY LEW. Popokując się w cyrku warszawskim z gruną 1600 pogromca Peterson, uległ podraz przedstawienia wypadki, który cudem prawie zakończył się dlań dołą szczęśliwie. Jeden z lwow, zablawawaw się, poszczupal pogromcy prawą rękę. Peterson jednak zdołał lewą ręką obronić się i zabrać sobie ponownemu napadowi na. Przejawienie cyrku nie miało to nie zostali przetrwane, a publiczność urządziła dzielne mu pogromcy nielwawawaw.

ROZWISZCZONY LEW. Popokując się w cyrku warszawskim z gruną 1600 pogromca Peterson, uległ podraz przedstawienia wypadki, który cudem prawie zakończył się dlań dołą szczęśliwie. Jeden z lwow, zablawawaw się, poszczupal pogromcy prawą rękę. Peterson jednak zdołał lewą ręką obronić się i zabrać sobie ponownemu napadowi na. Przejawienie cyrku nie miało to nie zostali przetrwane, a publiczność urządziła dzielne mu pogromcy nielwawawaw.

ROZWISZCZONY LEW. Popokując się w cyrku warszawskim z gruną 1600 pogromca Peterson, uległ podraz przedstawienia wypadki, który cudem prawie zakończył się dlań dołą szczęśliwie. Jeden z lwow, zablawawaw się, poszczupal pogromcy prawą rękę. Peterson jednak zdołał lewą ręką obronić się i zabrać sobie ponownemu napadowi na. Przejawienie cyrku nie miało to nie zostali przetrwane, a publiczność urządziła dzielne mu pogromcy nielwawawaw.

ROZWISZCZONY LEW. Popokując się w cyrku warszawskim z gruną 1600 pogromca Peterson, uległ podraz przedstawienia wypadki, który cudem prawie zakończył się dlań dołą szczęśliwie. Jeden z lwow, zablawawaw się, poszczupal pogromcy prawą rękę. Peterson jednak zdołał lewą ręką obronić się i zabrać sobie ponownemu napadowi na. Przejawienie cyrku nie miało to nie zostali przetrwane, a publiczność urządziła dzielne mu pogromcy nielwawawaw.

ROZWISZCZONY LEW. Popokując się w cyrku warszawskim z gruną 1600 pogromca Peterson, uległ podraz przedstawienia wypadki, który cudem prawie zakończył się dlań dołą szczęśliwie. Jeden z lwow, zablawawaw się, poszczupal pogromcy prawą rękę. Peterson jednak zdołał lewą ręką obronić się i zabrać sobie ponownemu napadowi na. Przejawienie cyrku nie miało to nie zostali przetrwane, a publiczność urządziła dzielne mu pogromcy nielwawawaw.

ROZWISZCZONY LEW. Popokując się w cyrku warszawskim z gruną 1600 pogromca Peterson, uległ podraz przedstawienia wypadki, który cudem prawie zakończył się dlań dołą szczęśliwie. Jeden z lwow, zablawawaw się, poszczupal pogromcy prawą rękę. Peterson jednak zdołał lewą ręką obronić się i zabrać sobie ponownemu napadowi na. Przejawienie cyrku nie miało to nie zostali przetrwane, a publiczność urządziła dzielne mu pogromcy nielwawawaw.

ROZWISZCZONY LEW. Popokując się w cyrku warszawskim z gruną 1600 pogromca Peterson, uległ podraz przedstawienia wypadki, który cudem prawie zakończył się dlań dołą szczęśliwie. Jeden z lwow, zablawawaw się, poszczupal pogromcy prawą rękę. Peterson jednak zdołał lewą ręką obronić się i zabrać sobie ponownemu napadowi na. Przejawienie cyrku nie miało to nie zostali przetrwane, a publiczność urządziła dzielne mu pogromcy nielwawawaw.

ROZWISZCZONY LEW. Popokując się w cyrku warszawskim z gruną 1600 pogromca Peterson, uległ podraz przedstawienia wypadki, który cudem prawie zakończył się dlań dołą szczęśliwie. Jeden z lwow, zablawawaw się, poszczupal pogromcy prawą rękę. Peterson jednak zdołał lewą ręką obronić się i zabrać sobie ponownemu napadowi na. Przejawienie cyrku nie miało to nie zostali przetrwane, a publiczność urządziła dzielne mu pogromcy nielwawawaw.

ROZWISZCZONY LEW. Popokując się w cyrku warszawskim z gruną 1600 pogromca Peterson, uległ podraz przedstawienia wypadki, który cudem prawie zakończył się dlań dołą szczęśliwie. Jeden z lwow, zablawawaw się, poszczupal pogromcy prawą rękę. Peterson jednak zdołał lewą ręką obronić się i zabrać sobie ponownemu napadowi na. Przejawienie cyrku nie miało to nie zostali przetrwane, a publiczność urządziła dzielne mu pogromcy nielwawawaw.

ROZWISZCZONY LEW. Popokując się w cyrku warszawskim z gruną 1600 pogromca Peterson, uległ podraz przedstawienia wypadki, który cudem prawie zakończył się dlań dołą szczęśliwie. Jeden z lwow, zablawawaw się, poszczupal pogromcy prawą rękę. Peterson jednak zdołał lewą ręką obronić się i zabrać sobie ponownemu napadowi na. Przejawienie cyrku nie miało to nie zostali przetrwane, a publiczność urządziła dzielne mu pogromcy nielwawawaw.

ROZWISZCZONY LEW. Popokując się w cyrku warszawskim z gruną 1600 pogromca Peterson, uległ podraz przedstawienia wypadki, który cudem prawie zakończył się dlań dołą szczęśliwie. Jeden z lwow, zablawawaw się, poszczupal pogromcy prawą rękę. Peterson jednak zdołał lewą ręką obronić się i zabrać sobie ponownemu napadowi na. Przejawienie cyrku nie miało to nie zostali przetrwane, a publiczność urządziła dzielne mu pogromcy nielwawawaw.

ROZWISZCZONY LEW. Popokując się w cyrku warszawskim z gruną 1600 pogromca Peterson, uległ podraz przedstawienia wypadki, który cudem prawie zakończył się dlań dołą szczęśliwie. Jeden z lwow, zablawawaw się, poszczupal pogromcy prawą rękę. Peterson jednak zdołał lewą ręką obronić się i zabrać sobie ponownemu napadowi na. Przejawienie cyrku nie miało to nie zostali przetrwane, a publiczność urządziła dzielne mu pogromcy nielwawawaw.

ROZWISZCZONY LEW. Popokując się w cyrku warszawskim z gruną 1600 pogromca Peterson, uległ podraz przedstawienia wypadki, który cudem prawie zakończył się dlań dołą szczęśliwie. Jeden z lwow, zablawawaw się, poszczupal pogromcy prawą rękę. Peterson jednak zdołał lewą ręką obronić się i zabrać sobie ponownemu napadowi na. Przejawienie cyrku nie miało to nie zostali przetrwane, a publiczność urządziła dzielne mu pogromcy nielwawawaw.

Zawiercie R 67

# Słowa i fakty.

„New York Herald Tribune” wystąpiła z ankietą na temat: „Czy sprawa pokójki uczyń postępy w r. 1927?”

Z pytaniem tem zwróciła się do najwybitniejszych polityków i dyplomatów. Mędry inteni nasz minister spraw zagranicznych, p. Zaleski, odpowiedział:

— Przywiązuję wielką wagę do konferencji rozbrojeniowej. Rozwiązanie tego zagadnienia użytkoby budżetom ryżak i oszczędności, jakżeby stąd wynikały, mogłyby być obrotne na cele produkcyjne.

Francuski minister spraw zagranicznych, p. Briand, oświadczył: — Wierzę w tej chwili w nową wojnę europejską jest to poprostu kryminalny ośled, ponieważ wojna taka zgromadziłaby zwycięzców i zwyciężonych... „Robię wszelkie wysiłki potrzebne, ażeby przesłażać w rzeczywistość zasady Ligi Narodów.

Minister spraw zagranicznych Niemiec, p. Stresemann:

— Jeżeli każdy człowiek, dzierżący we Francji i w Niemczech część władzy, myślałby jak p. Briand i jak ja, nie byłoby wówczas trudno przywrócić pokój europejski, dzięki wzajemnemu zaufaniu, oraz oowoceniu współdziałaniu państw Niemcami a ich dawnymi nieprzyjaciółmi...

...Stwierdzam, że codziennie następuje ewolucja ku coraz lepszemu porozumieniu wzajemnemu z wielkimi narodami, które nas otaczają.

Dawnie wyglądają odpowiedzi trzech mężów stanu, w zestawieniu z twarzą rzeczywistością, odkrywającą z całą brutalną nagłością spieszne krojenie się Niemiec, bądź to u siebie w kraju, bądź też przerywając zbrojenia na teren Rosji. Coż bowiem mówią ostatnie sensacyjne wiadomości, podane przez „Kurjer Warszawski”. Oto w czasie od czerwca do października h. r. Niemcy wyeksportowały do Rosji, ni mniej ni więcej, tylko 6135 tonn prykasyliny i dynamitu, 1500 tonn gazów trujących, tysiące tonn warzyw sianalnych, samolotów, nabił, granatów ręcznych i t. p. Czyli te podane zestawienia z wymienieniem szczegółów firmy wysyłającej i adresom odbiorcy. Rewelacja „Kurjera Warszawskiego” wywołali zrozumiałe poruszenie w Niemczech. Jednak prasa niemiecka nie zaprzeczyła ich prawdziwości, a obrzydziała się do stwierdzenia, że amunicję do Rosji wysłały... firmy prywatne.

Niemiec interesującym faktem do wywyższego, a ilustrującym, jak to wygląda w Niemczech idea państwotyczna, reprezentowana przez p. Stresemanna, posłużyć może lista, zamieszczony w „Timesie”, członka Międzynarodowej Komisji w Berlinie p. Morgana o twierdząch Krolewca.

— W myśl traktatu Wersalskiego system fortyfikacji na granicy wschodniej Niemiec miał być utrzymany „w takim stanie, w jakim się znajdował”. Ministerium Reichswery podoba listę 14 twierdz z Krolewcem, wraz ze spisem ich uzbrojeń. Okazało się, że jedenaście z nich pod inspekcją było do niezłego i natwarły się jedynie na przechowanie zbżytków muzealnych. Jedną z nich Königstein, ochroniła z roku XVI stała się muzeum klejnotów koronnych, do zwiedzania dla ciekawych turystów za biletem. Na uzbrojenie tych zbżytków w przyszłości Rząd niemiecki zażądał 4000 armat lekkich i ciężkich, licznę silność, ilość wystrzeliwających do uzbrojenia dziesiątych 35 dynamitów przewidzianą siłę w traktacie. Z tych 4000 armat tylko 105 należało do jakiegoś istniejącego planu obrony.

P. Morgan opisuje w dalszym ciągu inspekcję swoją w Krolewcu:

— Znalazłem wtedy — powiada p. Morgan — twierdzę zapaną armatami. Istotnie był to olbrzymi skład artylerji, armaty w parkach, szpach, w podziemnych korytarzach, wszędzie tylko nie tam, gdzie w jakimś planie obrony powinny się być znajdować. Było tam z tysiąc armat i haubic, które miały rzekomo należeć do „istniejącego stanu”. Fortyce, drobna ich ilość miała swoje wyznaczone miejsca, inne były oddawane za darmo.

Tak wyglądało obzrobienie Niemiec w świetle niezbytich faktów. I porównując pełne optymizmem zapartywanie na istotę pokójki w przyszłości ministrów Brianda, Zaleskiego i Stresemanna z faktem wzrastającej potęgi militarnej Niemiec, niekierujący się z odwrotnymi zamiarami, nasrwa się wnioskować, że najdotychczas już sami ci ministrowie nie wierzą w możliwość uniknięcia wojny, jeno starają się wszelkimi siłami odwrócić ten tragiczny moment, a ich słowa są dalszym dowodem na to.

## Rząd obecny a żydzi.

RADA GMIN ŻYDOWSKICH W ANGLJI STAWIA POLSKĘ ZA WZÓR WĘGROM I RUMUNJOM.

Po przewrocie majowym wszystkie partie żydowskie ustosunkowały się wobec nowego Rządu niżejdziałającego. Wobec nowego Rządu niżejdziałającego żywcie, a w ślad za tem na arenie sceny, odgrywającą rolę polityczną, politycy żydowski, jeśli nawet wolno poszczyczyć się ponownie Regu naukowca stanowisko opowiadając, wydał to, by w żadnym razie nie odwrócić się od swojego obaleni obaleni w sposób jakiś na nich.

Przytęgo zwrotu nadejść zwał w zasadniczej zmianie program kierujących Polską po przewrocie majowym czynników wobec mniejszości narodowych, a w szczególności wobec żydów. W tym względzie należy zauważyć dwa charakterystyczne elementy tej zmiany, polskie przez pryzmę żydowską.

Dotychczas żydzi z niej mianowicie, że Rząd polski wygotowany jeszcze przez samych siebie, b. min. Młodzianowski projekt polityki wobec żydów, w którym wychodząc z założenia, iż antysemityzm gospodarczy jest szkodliwy dla państwa, zapowiada politykę nie kierowaną względem narodowymi, ale zasadami bestronności, zwłaszcza w dziedzinie podatkowej i kredytowej oraz przy dostawach, nadzieje sprzedaży objętości, i obywateli, i zapowiada w dalszym ciągu „niezmiernie wąską i ograniczoną prawdy wobec żydów, które pozostały po

dowym woalem, okrywającym straszną rzeczywistość. Tylko, że o nie Briand, Zaleski starają się odwrócić ten moment, w tym nie Bismarck, ale światła, a tydzie Niemcy starają się go odwrócić, aby uzyskać na siłę, aby skompletować zbrojenie. Toczy się gra: z jednej strony niedawni zwycięzcy, dziś rozbiłi marała i obaleni materialnie, a z drugiej strony do niedawna zwyciężeni, dziś już dyktujący warunki — Niemcy, ani na chwilę nie rezygnują z możliwości rewanzu.

I zastępując wszystkie zjawiska, przemawiające za i przeciw wojnie, „czy sprawa pokójki uczyń postępy w r. 1927”, dochodzimy do wniosku, wbrew zdaniu trzech ministrów spraw zagranicznych, że za przycygnięciem Niemiec — idea trwałego pokójki coraz bardziej — bardziej się oddala.

Słowom ministrów o realizacji trwałego pokójki przeczają jaskrawe fakty zbrojenia się Niemiec i ich zamiarów odwrotnych.

S. A.

nyob trzności. Będzie w nim mniej agresywna i racjonalna, niż w pierwszym. Będzie mniej wzięcia, niż dotychczas, aże się gospodarstwa i społeczeństwa problemami wewnętrznymi.

## Poszczekają ho taki mieli zamiar.

Delegacja angielskiej partji pracy, która przez dwa tygodnie bawiła w Polsce i badała stosunki w naszym wietniendzie, ogłosiła w angielskim organie socjalistycznym „Daily Herald” sprawozdanie ze swojej wycieczki.

Delegaci przyznają, że Rząd polski udzielił im wszelkich ułatwień i wyjaśnił im celowość i znaczenie przeprowadzenia badań, pozostawiając im swobodę w wyborze miast, w których mieli być przyjmowani, i powtarzając wyświekłe plotki o rzekomej zgrzeszności i torturowaniu drutami elektrycznymi przez władze polskie i tonią try nad ukraiński.

Przy artykule jest umieszczona fotografia p. Wolozyńskiego z obowiązującą głową jako żółtym pobito przez pokójki w Belsku.

Cyły ten komunikat delegacji angielskiej parlamentaryzmu niechaj będzie przestrzegą dla Itard i dla wszystkich przed roszczeniami „antypolskimi”, których nie mają co robić i przyjeżdżają do Polski, traktując ją jakby kamieniem z prowadzą „szelstwo” tak, jakdyżby byli cyklotykowie pobalający.

## Żądania Polaków kowiejskich

Jakiś miłośnik dezysderatów polskich na Litwie postawił eterję posowie, usiedzący do obecnego rejonu kowiejskiego: int. Lulej, ziemianin Budziński, h. s. Burcewicz i Felcyk Giżyński w porozumieniu z organizacją polską na Litwie następujące dezysderyaty: Autonomij kulturalna; Znacząca fakcyjna i (reflexyjna) statystyka ludności; Zwolnienie i areztów wszystkich dalszych pokójki.

Zniesienie stanu wojennego.

Przywrócenie stanu szkolnictwa z r. 1924. Otwarcie prywatnego gimnazjum nauczycielskiego.

Dopuszczenie do szkół polskich podręczników naukowych z Polski.

Uprawnienie gospodarstw rolnych i przemysłowych do reformy rolnej, bez różnicy narodowości.

Wznowienie spraw składowanych bezprawnie majtków.

## Nowa ustawa prasowa w Rumunji.

W ministerstwie ministerium sprawiedliwości obraduje obecnie specjalna komisja nad projektem nowej ustawy prasowej. Stęrg polski Rumunjski, int. tena prowadzi otywłajny dyskusję na temat projektowanej reformy ustawaśwa prasowego.

Chodzi tu przede wszystkim o sprawę odpowiedzialności, która w myśl nowej ustawy nie ma powalnym zmianom. Nowa rumunjska ustawa prasowa ma być wytworzona na ustawach obywateli państw z zohodno-etykietki, przyzwoicie obywateli będzie nietylko przesy prasowe, lecz również także przedsięwzięcia w sprawie sądowych.

Według nowego ustawy wszelkie konflikty prasowe i związane z nimi dochodzone sądowe winny być załatwiane w jak najkrótszym czasie. W dalszym ciągu nowa ustawa przewiduje inny zapis, niż dotychczas, wymiar kar za przekroczenie prasowe. Kary te doboroda w myśl projektowanej ustawy do 5 lat więzienia i 30.000 złotych przawy.

Dotychczas pismo jakiegoś opublikuje, redaktor odpowiedzialny podlega karze poodejnik.

Zastalniczo za wszelkie przekroczenia prasowe odpowiedzialny jest w pierwszym rzędzie autor danego artykułu, względnie redaktor odpowiedzialny (redaktor naczelny lub wydawca). Odpowiedzialność spada na redaktora odpowiedzialnego wówczas, jeśli autor artykułu jest niemający, dając jakiś do 14 dni nie stawiając się w sądzie i w czasie, jeśli autor oświadczy, iż obywateli artykuł opublikowany został przeciwko jego woli. W ten sposób odpowiedzialność redaktora jest w pewnym stopniu rumunjskiej ustawy prasowej do nowego stopnia ograniczona. Odpowiedzialność również współpracobników redakcyjnych artykułów jest od nich wosprzyci.

W projekcie nowej ustawy jest również pomalno o sankcjach materialnych, o odwołaniu do

## Cesarze i problemy japońskie.

ZA RZĄDOW MITSUBA-HITO, JOSJI - HITO I HIRO - HITO.

Znany cesarz japoński Josji-Hito był wybitną indywidualnością i jemu oraz ojcu jego Mitsuba-Hito Japończycy zawdzięczali rozwinięcie swojej potęgi państwowej.

Mikado Mutsuhito zapoczątkował konstytucyjny ustrój państwa, które oparł na rządach parlamentarnych. W zakresie polityki zewnętrznej uferatem na Chiny w r. 1895, a w r. 1905 na Rosję zdobył dla Japonji nowe terytory, w Korei i w Mandżurji, polozyste fundamenty pod dalszą wielkość nowoczesnego państwa wschodzącego ekloka.

Znany przez kilka dniom jego syn i następcę, Josji-Hito, miał chwile powodzenia, ale i upadków. Sądził, dozwolając stanąć państwu w interesy od powstania wielkiej wojny. To ma powodzenie zajął w r. 1914 Tańguta i prowincję Szantung w roku 1915 ogłosił słynne „21 punktów”, któreśi usprawiedliwili umocnienie Chin północnych. Przewrót w Hiszji zamordował mu zajęcie wschodniej Syberji i bogactw w oleju ziemny północnej części Sachalinu. Z wojny wyszła Japonia silniejsza i potężniejsza, niż dotąd jeszcze.

Wszystko walczył na to, że stanie się bezpoczona faktoryczną „królową Pacyfiku”. Przeszłość jednak nie spełniła tych nadziei. Na konferencji w Waszyngtonie udało się Ameryce zmusić Japonię do ograniczenia zbrojeń morskich i do rozwiązania przynależności z Anglii, które jej gwarantowało wolną rękę w Azji wschodniej. Bołkot chiński rządził i presja morarstw skłoniły ją do opuszczenia Szantungu i odwołania najwłaściwszych z 21 punktów.

Nastąpiły zmiany kierunku elementarne, trzędzenia zenis, których skutkiem jest kryzys

ekonomiczny i wzrost radykalnych, nawet bolszewickich sympatyj, wśród mas ludowych. Rosja i Chiny tymczasem przeszły do polityki aktywnej przeciw Japonji, która polozyste w interesy państwa była powściągnięta. Węgier i Rumunji, stwierdzając narastające interesy do północnej Mandżurji, na Dnieprze chińskich próbowała wpłynąć za pośrednictwem polityki ofiar, otywłajka się jednak z coraz silniejszym wpływem Rosji bolszewickiej.

Wielkie więc plany cesarza Mitsuba-Hito nie zostały zrealizowane. Ani warunki nie sprzyjały im zbytnio, ani światło zmiany miały być wywołane konfliktami, potrzebnych do ich przeprowadzenia.

Nowy mikado Hiro-Hito, który — w myśl konstytucji japońskiej z r. 1889 — objął tron w godzinę po śmierci swojego, liczył lat 25 i jest „celemowicie europejskim”.

Zna Francję, Niemcy i Anglię; przez parę lat studiował Europe. Chciał być, że jest potomkiem dynastji, która zrodziła od pol przetrwała i żywcie lat rzadzi Japonia. Planuje w kraju któregoś rodzaju jest kult obywateli i cesarstwa. Te legendy jednak i kult religijny osoby no naszej etnicznie nie ma uroku w oczach nowoczesnego Japończyka. W masach ludowych szerzy się republikanizm. Partje opozycyjne są w parlamencie dotąd w mniejszości; zapowiedzieli nawet, że na okres do potrzeb cesarza (ciary nastąpi między w marcu 1927 r.) powstrzymają się od krytyki rządu. Za okres ten królność i drugiego rządu na zewnątrz i wewnątrz, woda Japonia w okres drugi — pokonywania wewnętrz-







OTWARCIE SZKOŁY CYGAŃSKIEJ.

W tych dniach odbyło się w Litzborodzie na Rusi Podkarpackiej otwarcie pierwszej szkoły cygańskiej w Czeskiej-Słowacji. Obchód ten o próbie emancypacji ludności cygańskiej przy pomocy oświaty szkolnej. Próba ta wywołała wielkie zainteresowanie nie tylko w kraju, lecz i zagranicą. Tak np. Rząd polski zajął się kwestią interesnie, i prosił nawet, by prześlano mu dokładne sprawozdanie z wyniku akcji oświatowej wśród ludności cygańskiej na Rusi Podkarpackiej.

PRAWOSŁAWIE NIEMIECKIE.

Z inicjatywą kółka studentów niemieckich powstała w Berlinie pierwsza niemiecka parafia prawosławna. Kółka niemieckiej młodzieży prawosławnej powstały również w Krioczu, Gdańsku, Wrocławiu i wielu innych miastach. Niemiecki ruch prawosławny jest kierowany przez kilku rosyjskich teologów i teologów z kraj. Karaisewim na czele.

POGRZEB MIKADA.

Zwłoki zmarłego cesarza przewieziono do Tokio w specjalnym pociągu. Na ulicach, przez które przeuszały się orszak żałobny uszy wrony był kordon wojska w liczbie 10.000 żołnierzy. Pomimo deszczu nieprzebrano tużni uszwały ubole. Ruch na ulicach zamr. Denowała cisza i skupienie. Przed trumną ludzi padali na twarz.

ZNAKOMITY UCZONY ZŁODZIEJEM.

Wielką sensację w świecie naukowym wywołała kradzież z Biblioteki św. Genowefy w Paryżu nadzwyczaj cennego manuskryptu z 13-go stulecia, znanego pod nazwą „Historji Świata”. Manuskrypt ten został nabyty przez znaną firmę angielską w Londynie, Maga, za 15.000 franków. Przy bliższym rozpatrzeniu manuskryptu zawieszono placę Biblioteki św. Genowefy. Odniesiono wówczas dokument ambasadorowi francuskiemu w Londynie,

który odesłał go do Paryża. Okazało się w końcu, że sprawca kradzieży był dyktorem Biblioteki, p. Amalensz. Bunt.

W pogoni za sensacją dziennikarską w Anglii.

PRASA SENSACYJNA W ANGLII. — 90 PROC. BRUKOWOŃ. — SENSACJE Z PROCESÓW ROZWOJDOWYCH WZBROJONE — JAKIEJ REKLAMY UŻYŁA LITERATURA ANGLIJSKA.

Historja prasy angielskiej kształtuje się wcale nie inaczej, aniżeli na kontynencie. Tak w Anglii, jak w reszcie stronioniu europejskiej ewolucja ku sensacyjności biegła równymi krokami, a bodaj czy nie wyprzedzała brukowców chcących polskie. Dziś większość prasy angielskiej należy już do tej czołgi, która ogólnie nazywa się sensacją, gdyż w rzeczy samej traci ona barwność i znaczenie moralnym bezdów wielko- miedzieli.

Jeść prasy angielskiej, która zaledza zachować poczucie wysokiej odpowiedzialności w sprawach państwowych, jest bodaj tak niska jak w Polsce. 90 proc. dzienników poświęconych w Anglii, znaczący odsetek lud- dyńskich pism wiezionych, jak również prawie wszystkie pisma niedzielne (z wyjątkiem „Sunday Times” i „Observer”) należą do większości prasy angielskiej. Dziennikom, zjęzym z sensacją, podjęto niedawno jeden z głównych filarów ich istnienia.

Przed kilku tygodniami przyjął parlament angielski projekt ustawy, zakazującej publicznej szerokości rozpraw procesów rozwojdowych. Ojład wolno prasie angielskiej oglądać tylko tekst aktu oskarżenia i wyrok. Ustawa ta była poprosu obywateli czystości zwozwajów. Najbardziej żywi brukowce na kontynencie nie dawno tak nieprzystępny był, a niepotrzebny wiadomości o życiu prywatnym obywateli, jak 90 proc. całej prasy angielskiej, przyczem się specjalną raryfakcją rozpisywano się właśnie o procesach rozwojdowych.

Nowa ustawa uszu oczywiście dziennika

znany niezany, członek całego szeregu to- arzystów naukowych. Odkrycie to wywo- lało piorunujące wrażenie.

ryz angielskich od Młodu brukowców. Być mo- że, że słowa dziennikarzy byłyby tu użyte w fałszywym zupełnie znaczeniu. Poważa- jąc pisma angielskie — jak np. tygodnik „Satu- rday Review”, zajmują się poważnie zagad- nieniem, czy w redakcjach angielskich wgo- le jeszcze zjawiają dziennikarstwo. Dzienniki stają się obiektem mistrzostwa, akcje prze- chodzą z rąk do rąk, a w miarę, jak redakcje stają się sensacją, zrywają się funty

do lasezani alie-powstają. Do jakiego stopnia dochodzi w Anglii go- niska za sensacją, o tem świadczy sfera p. Christie. Literaci kryminalnych romanów zeszłą na wyspie bardzo pożyteczny. P. Christie wpadła na genialny pomysł zaufando- wania sobie bezpłatnie, ale obrazywaj reklamy. Pewnego pięknego dnia wychylała więc w pierwszą lepszą pustynię, zostawiła wchłubił wina z bagażem na herbatkach, a sama wy- laskowała pod przybranym nazwiskiem w in- kensowym hotelu pełnej miejscowości ką- pieliowej nad morzem. Tu chwila się dookona- ni, apiewła, nafezyla, rozwijała krzy- żówki, polecała gły cała Anglię, amobiliza- wać pracę, głowila się

w poszukiwaniach za zaginioną literacją. Najfantastyczniejsze pogłoski kumowały o jej zniknięciu, a jeszcze sensacyjniej szeze goły o poszukiwaniach, znalazły się na la- nuchach pism. 10.000 polecańców, żleżakił pism policyjnych, samochodów, nurków i t. d. pracowały, według informacji prasy, nad rozwizaniem zagadki zniknięcia p. Christie. Nie trwalo oczywiście długo i p. Christie wy- tropiono. P. Christie, wobec protestów opinji

zachorowała nagle na zanik pamięci. Wkrótce prawni jednak wyszła na jaw i okazało się, że wladze w rzeczy samej nie po- czynily żadnych specjalnych kroków dla jej odzyskania, że nie było ani polecańców, ani nurków, samochodów, p-ów itd. Sama koździw- pionisierzy przez państwo dla odzyskania p. Christie wynosiła około 25 funtów szter- lingo. P. Christie krąży się natomiast do- kładnie, pewien powijakista pismo-mie powie- dzał jej zanik pamięci, co wcale nie wykuca- ło, że w bliżkim czasie okazał się na nie wla- snych przemyśle p. Christie

nowy roman kryminalny literaci. P. Christie dowioda, że zna ducha prasy angielskiej.

Więści z Rosji.

FRANCUSKIE SZTANDARY KOMUNISTYCZNE.

Muzem wojenno-artylerijskie w Lenin- gradzie otrzymało cały szereg historycz- nych sztandarów, między innymi kilka sztandarów komuny francuskiej z roku 1848. Jeden z sztandarów stanowił własność powstańców miasta Lyons. Wszys- kie te sztandary wystawione będą na pierwszy wystawie sztandarów w Lenin- gradzie, która otwarcia zostanie w stycz- niu roku przyszłego.

TRUCIELSKI MILITARYZM.

W korespondencji z Rygi „Dziły Tele- graph” donosi, że sowieckie władze wojsko- we zorganizowały na jednej z wysp północ- nej części morza Kaspijskiego wojową sta- cję bakteriologiczną, której zadaniem będzie zbadanie możliwości zastosowania zbrojeży wladze bakterio-ogonej przy wyrobie pow- choż. Władze sowieckie zamierzają dokonać szeregu doświadczeń z powoiskami, które będą wypełnione bakteriami. Jednocześnie z la- boratoryjnymi doświadczeniami na małą ska- lę mają być czynione próby fabrycznej pro- dukcji. Podobne doświadczenia, jak donosi „Daily Telegraph”, są w tożz również w Astochianu.

Górnosaska Wytwarzalnia Wyrobów Cukiernych. Tow. z ogr. poręka. Tel. 240 Katowice, ul. Miłyńska 17/19. Tel. 240. Szczęśliwego Nowego Roku. żyjący swym Szanownym odbiorcom. MAKS MARTICKE. 8271

Największy w Zagłębiu Skład Radiotechniczny OSKAR EINHORN. Sosnowiec, ul. 3 Maja 21, tel. 248-515. 79823. Największy w Zagłębiu wybór słuchawek, głośników, akumulatorów i baterji anodo- wych do 120 wolt. Części składowe do budowy aparatów TYLKO PIERWSZO- RZĘDNYCH FABRYK ZAGRANICZNYCH jak Korting'a, Forg'a, Messer'a, Schaleco i innych. Budowa anten i aparatów po cenach bardzo przystępnych. Ceny konkure- ncyjne. Wysyłam własnych monterów. Porada u nas miejscu zupełnie bezpłatna.

Charles Higham, znany angielski król reklamy. który podcaza wojny światowej kierował propagandą za werbowaniem rekrutów, oświadczył: „Mimo rozwoju wszelkich i zw. nowych sposobów reklamy zaomocq filmu plakatów, radio i t. d., najszybszym, nait-ńszym i najsukteczniejszym środkiem reklamy były i pozó i na oszuszenniu w-azel-...”. Decydująca tuż, kłóli kwestja: jak ogłaszać. Wszelka reklama bowiem, nie przeprowadzona celowo, jest — bez cel o w a. Drogo do prawdziwie celowych i skutecznych ogłoszeń, t. j. takich, które przysparzają nową klientelę a pomagają obroty, wskazuje nasze fachowe Biuro Ogłoszeń Służmy sumieniu, na dokładnej znajomości wszelkich sposobów reklamy aparata, i a c b o w a poradą. Netylko przeprowadzamy, lecz obmyślamy i proponujemy taką sposoby reklamy, które do zamierzonego celu najprędzej prowadzą. Dostarczamy oryginalne, przez polskich ry- sowników wykonane i do polskich warunków dostosowa- ne projekty rysunków bezpłatnie, a gotowe ry- sunki, klisze etc. po cenie kosztów własnych. Zlecone ogłoszenia wykonujemy najstaranniej, zadawalając się netylko oryginalnymi cenami bez wszelkiej podwyżki, lecz potracając pozatem klienteli naszeli rabaty.

PAR POLSKA AGENCJA REKLAMY FRANCISZEK KRAJNA. CENTRALA: POZNAŃ, ALEJE MARGINKOWSKIEGO 11 78-8. Tel. 44-76, 22-31, 22-35, 38-15. ODDZIAŁY: Poznań ul. 27 grudnia 18 Tel. 2231. Bydgoszcz ul. Lwowska 72 Tel. 721. Warszawa ul. Muzuski 2 Tel. 515-24. Toruń ul. Szeroka 46 Tel. 213. Kęaków Rynek 34 Tel. 4710. Grudziądz ul. Jordana 4 tel. 21

Okazyjna sprzedaż! I samocień marki „Ruch” 13135 RP. oraz I limuzyna do zabawiania, marki „Husa Llovd” 16150 RP. w stanie bardzo doornym, natychmiast do użytku.

Poratem I limuzyna z kiero- wnica wewętrzną marki „Fiat” 420 HP zupełnie nowa, używana trzy tygodnie. Oferty: 8124. Karol Reichmann, KATOWICE, Sławowa Nr. 5.

Instytut Muzyczny. przyjmie klasę uczni do wszystkich klas praktycznych i teoretycznych. Katowice, Teatrna 7 I p. (ook teatru) 8125 6

Zarówki elektryczne oszczędnościowe poleca najtaniej T-wo „PRZEWODNIK” SOSNOWIEC, ul. 3-go Maja 23, Hotel „Victoria”

Tel. 1338 — — — — — Tel. 1318. Kawiarnia „ATLANTIK” KATOWICE, ul. Mickiewicza Nr. 8 urządza na Sylwestra wielką zabawę. Występy pierwszorzędnych, artystów i humorystów. Podczas zabawy przegrany będzie orkiestra pod batutą słynnego WASSERMANN. Stoliki zamawiać można telefonicznie.

